令和 5年 3月

一般社団法人 日本病院会

会員病院 各位

一般社団法人 日本病院会

厚生労働省

医師の働き方改革研修会 開催について

貴院におかれましては益々ご清栄のことと拝察申しあげます。

日頃より、日本病院会の事業には何かとご理解・ご協力を賜りまして、厚くお礼申しあげま

す。

・「医師の働き方改革 トップマネジメント研修特別回の開催」

・「産業医向け医師の働き方改革研修会」

について情報提供させていただきます。2024 年度からの制度施行に向けてご活用いただけ

れば幸いです。

記

・「医師の働き方改革 トップマネジメント研修特別回」

【開催日時】

3月 2日（木）、8日（水）、9日（木）、10日（金）、13日（月）、14日（火）

各回 14：00-16：30

オンライン開催・視聴無料

・「産業医向け 医師の働き方改革研修会」

【開催日時】

3月 15日（水）14：30-16：30

【申込サイト】

申込サイト URL：https://hospital-topmanagement-seminar-r4.jp

以上

https://hospital-topmanagement-seminar-r4.jp/

2024年4月の医師の働き方改
革関連制度の施行にあたり、医師
の勤務実態把握、取組の内容検
討、現場の理解醸成、特例水準指
定申請やそれに係る評価受審手
続きなど、相応の準備が必要とな
ります。

本研修では、医療機関勤務環境評
価センターや地域医療構想を含
む医師の働き方改革に関する最
新情報を提供するとともに、質疑
応答等を通じて具体的な具体的
な取り組みを推進するためのヒン
トを提供します。

オンライン開催 参加費無料

参加費

無料トップマネジメント研修 特別回 のご案内

医師の働き方改革 最新の政策情報
2024年4月医師の労働時間上限規制が

スタート！

医師の時間外労働上限規制のスタートが1年程に迫りました！
本研修会では、医師の働き方改革の制度に関する行政説明を行います。

参加申し込みはこちら https://hospital-topmanagement-seminar-r4.jp/

日 時 2023年3月 各回とも14:00～16:30（予定）

開 場 オンライン（ZOOM）

対 象
病院長、副院長、診療科長、
事務長等、医師のマネジメントに関わる方

プログラム
（予定）

❶医師の働き方改革に関する行政説明等
❷医療勤務環境評価センターについて
❸宿日直許可について
❹質疑応答・意見交換

定 員 各回100名程度（先着順） ※定員になり次第、受付終了

申込締切 各開催日の3日前 参加費 無料

トップマネジメント研修 特別編 開催スケジュール

開催日 開催内容

3月2日 （木）

各回

14:00～
16:30
(予定）

医師の働き方改革に関する制度説明のほか、
制度に関する質疑応答を予定しています。

（医療機関による事例講演はございません）

3月8日 （水）

3月9日 （木）

3月10日 （金）

3月13日 （月）

3月1４日 （火）

●COVID-19の感染拡大防止の観点から、全てオンラインでの開催とさせていただきます（ZOOMを使用）。
オンライン開催に関する詳しい情報は、申し込み専用サイトをご覧ください。

リモート会議アプリ ZOOMについて
このオンラインセミナーは、リモート会議用アプリ「ZOOM」を使用します。事前にZOOMアプリをインストールす
るか、ウェブブラウザでZOOM会議にご参加ください。ZOOMのインストール方法やテスト方法は、申し込み専
用サイトに詳しく記載しています。ご不明点は事務局までお問い合わせください。

以下のURLまたは二次元バーコードから申し込み専用サイトにアクセスしてお申
し込みください。お申し込み完了後、オンライン研修参加のアクセス方法等をメー
ルでお送りします。申し込みフォームの送信ができない場合には、下記の「お問い
合わせ先」へご連絡願います。

申し込み方法

参加申し込みURL https://hospital-topmanagement-seminar-r4.jp/

※事務局業務は、デロイト トーマツ コンサルティング合同会社が厚生労働省の委託を受けて実施しております。
※申し込みの際にご記入いただいた個人情報は事務局にて厳重に管理し、本事業以外での目的では使用いたしません。

お問合わせ先

デロイト トーマツ コンサルティング合同会社
「トップマネジメント研修」 事務局

厚生労働省委託事業実施機関

担当 原、岡田

E-Mail hospital-seminar@tohmatsu.co.jp
電話

080-3412-1187、090-9813-9445
受電できない場合がありますので、折り返し先が分かる

ように留守番電話にメッセージを残すようお願い致します。

開催日 事例発表

3月１日 （水） 地方独立行政法人 新小山市民病院（栃木県）

3月3日 （金） 公益財団法人宮城厚生協会 坂総合病院（宮城県）

3月7日 （火） 独立行政法人労働者健康安全機構 和歌山労災病院（和歌山県）

医療機関からの事例講演回を含む、通常開催回は以下の日程で実施いたします。

通常開催回のご案内

１００名程度（先着順）※定員になり次第、受付終了いたします

参加申し込みはこちら

無料2023年3月１３日 月曜日

本研修では、医師の働き方改革に関する

最新情報を提供するとともに、参加者同

士の意見交換を通じて、具体的な取り組

みを推進するための意見交換会の機会

を提供いたします。

https://hospital-topmanagement-seminar-r4.jp

2023年3月15日水曜日 1４:３0～1６:３0

❶ 厚生労働省担当官による医師の働き方改革及び
長時間労働医師への面接指導に関する行政説明等

❷ 参加者間での意見交換（グループディスカッション）

❸ 質疑応答

2024年4月の医師の働き方改革関連

制度の施行にあたり、医師の勤務実態

把握、取り組みの内容検討、現場の理

解醸成、面接指導実施体制の構築など、

相応の準備が必要となります。

プログラム

対象

会場

日時

定員

申込締切 参加費

産業医

オンライン（Zoom）

産業医にこそ知ってほしい
医師の働き方改革

産業医のみなさまへ 医師の働き方改革研修会のご案内

2024年４月より医師の時間外・休日労働の上限規制がスタートします
待ったなしの医師の働き方改革、産業医の先生も準備はできていますか？

開催日 研修内容

2023年3月15日 水曜日 1４:３0～1６:３0 2024年4月以降の長時間労働医師への面接指導について

●COVID-19の感染拡大防止の観点から、オンラインでの開催とさせていただきます（ZOOMを使用）。

●オンライン開催に関する詳しい情報は、申し込み専用サイトをご覧ください。

医師の働き方改革 研修会
開催概要

デロイトトーマツコンサルティング合同会社

「トップマネジメント研修」事務局

お問い合わせ先

厚生労働省委託事業実施機関

申し込み方法

以下のURLまたは二次元バーコードから申し込み専用サイトにアクセスしてお申し込みください。

お申し込み完了後、オンライン研修参加のアクセス方法等をメールでお送りします。

申し込みフォームの送信ができない場合には、下記の「お問い合わせ先」へご連絡願います。

参加申し込みURL     https://hospital-topmanagement-seminar-r4.jp

※事務業務は、デトロイトトーマツコンサルティング合同会社が厚生労働省の委託を受けて実施しております。

※申し込みの際にご記入いただいた個人情報は事務局にて厳重に管理し、本事業以外の目的では使用いたしません。

長時間労働医師への面接指導について

2024年4月以降、時間外・休日労働時間が月100時間以上となることが見込まれる医師は、面接指導の対象

となります。面接指導は、長時間労働となる医師一人一人の健康状態や勤務状況を確認し、必要に応じて就業上

の措置を講ずることを目的として行われます。実際に面接指導を行う医師は、「面接指導実施医師」と呼ばれます。

面接指導実施医師として業務を行うためには、「面接指導実施医師養成講習会」を受講する必要があり、この受講

は、産業医であっても必要です。

産業医向け

＜面接指導実施医師の役割＞

① 面接に必要な客観的データをもとに、面接指導対象医師から長時間労働による健康に関する課題を聴取する

▶ 聴取内容：勤務の状況・睡眠の状況・疲労の蓄積の状況・心身の状況

② 長時間労働によるバーンアウト等を評価する

▶ バーンアウトの三要素：情緒的消耗感・脱人格化・個人的達成感の低下

③ 面接指導対象医師へ、医学的知見を踏まえ、睡眠や休息等に関する助言、環境調整に関する助言、及び保健指

導を行う

▶ 保健指導の例：一般的な健康管理・睡眠の量と質・ストレスコーピング

④ 就業上の措置の必要性を判断し、意見書を作成する

▶ 例：産業医と連携が必要、専門医との連携が必要、上司との連携が必要等

管理者 面接指導対象医師

面接指導実施医師

面接指導実施医師による面接指導を実施

面接指導

・勤務の状況
・睡眠の状況
・疲労の蓄積
・心身の状況

面接指導の結果についての
意見聴取 ※産業医等と連携

情報提供

助言・指導

担当 原、岡田

E-Mail hospital-seminar@tohmatsu.co.jp
電話

080-3412-1187、090-9813-9445
受電できない場合がありますので、折り返し先が分かる

ように留守番電話にメッセージを残すようお願い致します。

	厚労省　医師の働き方改革研修会について情報提供
	TM研修（行政説明特別回）
	TM研修（産業医向け回）